
2021 年 2 月 10 日 

京大天文台基金にご寄附頂いた皆様へ 

京都大学理学研究科附属天文台 

台長 一本 潔 

京大天文台基金の件 

拝啓 

日頃から京大天文台の運営にご協力を頂きまして誠にありがとうございます。 

2014 年に創設しました天文台基金は皆様からの温かいご支援を賜り、2014 年～2020 年

の間の総額が 8581 万円に達しました。年ごとの金額の推移は下表に示す通りです。目的

別の寄附額詳細につきましては裏面資料をご覧ください。 

ここに皆さまのご理解とご協力に厚く御礼申し上げます。 

 

年ごとのご寄附件数と総額 

年 件数 金額（円） 

2014 年 519 12,329,317 

2015 年 255 9,660,847 

2016 年 302 7,075,700 

2017 年 256 8,636,114 

2018 年 336 9,797,620 

2019 年 190 15,828,969 

2020 年 254 22,481,593 

合計 2,112 85,810,160 

 

皆様から頂いたご寄附は京大天文台基金として積み立て、寄附の目的に沿って各事業の

支援に充てております。 

とりわけ、岡山 3.8ｍ新技術望遠鏡の建設には皆様のご寄附が大きな助けとなり、つい

に 2018 年に「せいめい」望遠鏡として産声をあげることができました。最先端の太陽望

遠鏡を備える飛騨天文台の運用にも大きな助けとなり、新たな太陽活動期を見据えて日々

観測をおこなっています。喜多郎さんのご好意により花山天文台でおこなってきた野外コ

ンサート、一昨年には京大の時計台で「音楽映像祭」として開催しました。これらのイベ

ントは皆さまのご寄附によって支えられています。現在コロナ禍の中、花山天文台の見学

会を見合わせざるを得ない状況が続いていますが、この難局の先には毎週土曜日曜に公開

することをめざして、準備を進めております。皆様のご支援に厚くお礼申し上げます。 

天文台の運営は皆様のご厚志のお陰で、各事業の改善が図られておりますが、まだまだ

苦しい状況は続いております。特に花山天文台については水道光熱費以外の予算がなく、

人件費相当（約 1100 万円/年）の費用を寄附やイベント事業などで外部より集め、見学会

や観望会の継続を図っていかざるを得ない状況が続きます。これをサポートするために

2017 年に設立した支援団体「京都花山天文台の将来を考える会」が、2019 年 4 月に「一

般財団法人花山宇宙文化財団」として生まれ変わりました。私共および財団の活動へのご

理解を賜ると共に、今後ともご協力を頂きますようお願い申し上げます。 

敬具 

 



裏面資料 

 

 京大天文台基金へのご寄附詳細(目的・年別集計)  

 

 

 

 

おしらせ：観望会優待 有効期限延長について 

 

コロナ禍の折、現在昼の見学会に加えて皆さまをご優待するはずの夜の星空観望会が開催

できておりません。そのためご優待の有効期限が 2020 年 12 月末までの方（2019 年にご

寄付いただいた方）に対し、期限を 2021 年 12 月末まで延長します。 

 

 

同封資料： 

 

・附属天文台パンフレット（大型版―最新版：2020 年 10 月） 

・京大理学研究科附属天文台 年次報告 より「はじめに」抜粋（2018、19、20 年） 

・京都花山天文台将来を考える会 会報 第 6、7号（2020 年 4、10 月） 

・京大天文台基金パンフレット（2020 年 6 月） 

  ・花山宇宙文化財団リーフレット (2020 年 4 月) 

 

 

寄付方法 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 合計

・天文台基金に直接 12,329,317 8,071,260 4,553,103 6,334,422 6,407,420 10,636,700 11,297,235 59,629,457

・京大基金経由 0 1,589,587 2,522,597 2,301,692 3,390,200 5,192,269 11,184,358 26,180,703

目的別 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 合計

・岡山 2,951,227 947,592 522,540 589,458 104,999 150,000 125,000 5,390,816

・飛騨 3,424,806 3,253,348 517,894 228,403 155,810 183,000 122,000 7,885,261

・花山天文台等見学会 3,232,506 2,461,582 2,285,209 4,188,058 5,715,211 1,698,046 7,186,908 26,767,520

・国際共同プロジェクト 501,652 96,400 157,949 33,911 109,000 60,000 60,000 1,018,912

・その他 2,219,126 2,901,925 3,592,108 3,596,284 3,712,600 13,737,923 14,987,685 44,747,651

合計 12,329,317 9,660,847 7,075,700 8,636,114 9,797,620 15,828,969 22,481,593 85,810,160


